



AUDIÊNCIA PÚBLICA

**AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS
FISCAIS**

**SANTA BRANCA
1º QUADRIMESTRE/2026**



- EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – RECEITAS
- EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DESPESAS
- RESULTADO ORÇAMENTÁRIO
- RESULTADO PRIMÁRIO
- RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
- DESPESAS COM PESSOAL E LIMITES
- DESPESA COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
- DESPESA COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE
- DÍVIDA PÚBLICA
- RESULTADO NOMINAL
- DÚVIDAS E SUGESTÕES

Receitas Orçamentárias	Previsão			Receitas Realizadas até o Bimestre	Saldo a Realizar
	Inicial	Atualizada	Até o Bimestre		
RECEITAS CORRENTES	101.735.921,80	101.735.921,80	33.895.685,40	35.291.704,13	66.444.217,67
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.616.129,00	14.616.129,00	4.872.044,56	5.959.667,35	8.656.461,65
Contribuições	474.580,00	474.580,00	158.193,32	143.932,58	330.647,42
Receita Patrimonial	1.884.887,07	1.884.887,07	628.296,12	1.417.176,04	467.711,03
Receita de Serviços	96.294,00	96.294,00	32.098,00	50.721,00	45.573,00
Transferência Correntes	84.247.454,73	84.247.454,73	28.066.194,24	27.598.489,08	56.648.965,65
Outras Receitas Correntes	416.577,00	416.577,00	138.859,16	121.718,08	294.858,92
RECEITAS DE CAPITAL	10.000.000,00	10.000.000,00	3.333.333,32	1.688.809,61	8.311.190,39
Operações de Crédito	10.000.000,00	10.000.000,00	3.333.333,32		10.000.000,00
Transferências de Capital				1.688.809,61	-1.688.809,61

Receitas Orçamentárias	Previsão			Receitas Realizadas até o Bimestre	Saldo a Realizar
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	-9.093.047,20	-9.093.047,20	-2.818.364,24	-3.298.252,04	-5.794.795,16
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS				9.835,52	-9.835,52
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	102.642.874,60	102.642.874,60	34.410.654,48	33.692.097,22	68.950.777,38
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (II)					
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	102.642.874,60	102.642.874,60	34.410.654,48	33.692.097,22	68.950.777,38
DÉFICIT (IV)					
TOTAL (V) = (III + IV)	102.642.874,60	102.642.874,60	34.410.654,48	33.692.097,22	68.950.777,38

Despesas Orçamentárias	Dotação Inicial	Créditos Adic. / Anulações	Dotação Atualizada	Estágios da Despesa até o Bimestre		
				Empenhado	Liquidado	Pago
DESPESAS CORRENTES	88.371.427,30	5.498.246,65	93.869.673,95	41.540.778,31	25.769.917,71	24.841.437,50
Pessoal e Encargos Sociais	44.249.241,85	5.379.144,80	49.628.386,65	13.809.840,67	13.786.946,71	13.103.025,62
Juros e Encargos da Dívida	1.508.298,70		1.508.298,70	1.508.298,70	518.170,70	518.170,70
Outras Despesas Correntes	42.613.886,75	119.101,85	42.732.988,60	26.222.638,94	11.464.800,30	11.220.241,18
DESPESAS DE CAPITAL	13.473.947,70	13.599.270,07	27.073.217,77	17.051.685,17	3.384.946,09	3.381.231,09
Investimentos	11.670.100,00	13.599.270,07	25.269.370,07	15.247.837,47	2.821.014,34	2.817.299,34
Amortização / Refinanciamento da Dívida	1.803.847,70		1.803.847,70	1.803.847,70	563.931,75	563.931,75

Despesas Orçamentárias	Dotação Inicial	Créditos Adic. / Anulações	Dotação Atualizada	Estágios da Despesa até o Bimestre		
				Empenhado	Liquidado	Pago
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	860.625,00		860.625,00			
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS		9.835,52	9.835,52	9.835,52	9.835,52	9.835,52
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	102.706.000,00	19.107.352,24	121.813.352,24	58.602.299,00	29.164.699,32	28.232.504,11
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTOS (VII)						
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	102.706.000,00	19.107.352,24	121.813.352,24	58.602.299,00	29.164.699,32	28.232.504,11
SUPERÁVIT (IX)					4.527.397,90	
TOTAL (X) = (VIII + IX)	102.706.000,00	19.107.352,24	121.813.352,24	58.602.299,00	33.692.097,22	28.232.504,11

O Resultado Orçamentário, se apresenta superavitário em **4.5 milhões**.

Resultado satisfatório para o Município, onde deixa evidente que o Poder Arrecadatório é que define os limites dos gastos para o exercício.

Contribuindo para o alcance do equilíbrio financeiro.

O Resultado Primário tem por finalidade demonstrar a capacidade do Município de honrar o pagamento de sua dívida.

Através dele, demonstra-se o grau de autonomia do Município para, utilizando suas receitas próprias e transferências constitucionais e legais, honrar os pagamentos das suas despesas correntes (inclusive as de pessoal), das suas despesas de capital (aí incluídos os investimentos) e ainda gerar poupança para atender o serviço da dívida.

Receitas Fiscais	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas até o Bimestre
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	99.851.034,73	99.851.034,73	33.874.528,09
Receita Tributária	14.616.129,00	14.616.129,00	5.959.667,35
Receita de Contribuição	474.580,00	474.580,00	143.932,58
Receita Previdenciária			
Outras Contribuições	474.580,00	474.580,00	143.932,58
Receita Patrimonial Líquida			
Receita Patrimonial	1.884.887,07	1.884.887,07	1.417.176,04
(-) Aplicações Financeiras	1.884.887,07	1.884.887,07	1.417.176,04
Transferências Correntes	84.247.454,73	84.247.454,73	27.598.489,08
Demais Receitas Correntes	512.871,00	512.871,00	172.439,08
Diversas Receitas Correntes	512.871,00	512.871,00	172.439,08

Receitas Fiscais	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas até o Bimestre
RECEITAS DE CAPITAL (II)	10.000.000,00	10.000.000,00	1.688.809,61
Operações de Crédito (III)	10.000.000,00	10.000.000,00	
Amortização de Empréstimos (IV)			
Alienação de Ativos			
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (V)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (VI)			
Outras Alienações de Bens			
Transferências de Capital			1.688.809,61
Convênios			1.688.809,61
Outras Transferências de Capital			
Outras Receitas de Capital			
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VII)=(II-III-IV-V-VI)			1.688.809,61
DEDUÇÕES DA RECEITA (VIII)	-9.093.047,20	-9.093.047,20	-3.298.252,04
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (IX)=(I+VII-VIII)	90.757.987,53	90.757.987,53	32.265.085,66

Despesas Fiscais	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Liquidadas
DESPESAS CORRENTES (X)	88.371.427,30	93.869.673,95	25.769.917,71
Pessoal e Encargos Sociais	44.249.241,85	49.628.386,65	13.786.946,71
Juros e Encargos da Dívida (XI)	1.508.298,70	1.508.298,70	518.170,70
Outras Despesas Correntes	42.613.886,75	42.732.988,60	11.464.800,30
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI)	86.863.128,60	92.361.375,25	25.251.747,01
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	13.473.947,70	27.073.217,77	3.384.946,09
Investimentos	11.670.100,00	25.269.370,07	2.821.014,34
Inversões Financeiras			
Concessão de Empréstimos (XIV)			
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XV)			
Demais Inversões Financeiras			
Amortização da Dívida (XVI)	1.803.847,70	1.803.847,70	563.931,75
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVII)=(XIII-XIV-XV-XVI)	11.670.100,00	25.269.370,07	2.821.014,34
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII)	860.625,00	860.625,00	
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XIX)=(XII+XVII+XVIII)	99.393.853,60	118.491.370,32	28.072.761,35
RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XIX)	-8.635.866,07	-27.733.382,79	4.192.324,31

O Resultado Primário, se apresenta superavitário em 4,1 milhões, superando a meta prevista na LDO de -R\$ 8.572.740,67/ano.

Resultado satisfatório para o Município, onde deixa evidente que o Poder Arrecadatório é que define os limites dos gastos para o exercício.

Contribuindo para o alcance do equilíbrio financeiro.

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	Total (últimos 12 meses)
RECEITAS CORRENTES (I)	106.352.320,70
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.667.169,33
Contribuições	427.983,88
Receita Patrimonial	3.381.136,80
Receita de Serviços	129.687,76
Transferência Correntes	85.413.385,79
Outras Receitas Correntes	332.957,14
TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES	106.352.320,70
DEDUÇÕES (II)	8.888.668,49
Contribuição do Servidor a R.P.P.S	
Receitas de Compensação Previdenciária	
Ganhos com Aplicação Financeira do RPPS	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	8.888.668,49
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	97.463.652,21

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	Total (últimos 12 meses)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	97.463.652,21
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, 1, da CF) (IV)	204.133,47
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	97.259.518,74
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, 16, da CF) (VI)	
Vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (EC 120/2022) (VII)	1.357.784,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VIII) = (V - VI - VII)	95.901.734,74

Despesas com Pessoal	Total (últimos 12 meses)
DESpesas	
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Ativo	32.308.495,08
Contratação Temporária	
Terceirização de Mão de Obra (art.18, par. 1º da LRF)	
Remuneração de Agentes Políticos	1.201.377,14
Encargos Sociais	7.316.532,63
Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdenciários	431.386,03
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	
Outras Despesas e Obrigações (Variáveis)	70.970,74
Despesas de Exercícios Anteriores	
Sentenças Judiciais	285.977,49
Indenizações e Restituições Trabalhistas	530.576,54
Compensações a Regimes de Previdência	
Restos a Pagar não Processados Liquidados	
SUBTOTAL (I)	42.145.315,65

DESPESAS NÃO COMPUTADAS	Total (últimos 12 meses)
Incentivo à Demissão Voluntária	530.576,54
Decorrentes de Decisão Judicial e Exercícios Anteriores	285.977,49
Despesa com Inativos e Pensionistas Custeadas com Recursos Vinculados	
Venc. Agente Comun.de Saúde e Agente de Comb. as endemias (EC 120/2022)	1.380.513,81
Despesa rel. à transf. da União, p/ cumprimento dos pisos salariais (enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de enfermagem e parteira EC 127/2022)	160.894,18
Restos a Pagar não Processados Liquidados	
SUBTOTAL (II)	2.357.962,02
TOTAL LÍQUIDO (I-II)	39.787.353,63

DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL	VALOR	PERCENTUAL
Limite máximo	51.786.936,76	54,0000
Limite prudencial 95%	49.197.589,92	51,3000
Gasto no quadrimestre	39.787.353,63	41,4876

DESPESA COM ENSINO/RECURSOS PRÓPRIOS

	PREVISÃO ATUALIZADA	ARRECADADO ATÉ O PERÍODO
RECEITAS DE IMPOSTOS		
RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS	61.208.814,80	21.490.543,97
PRÓPRIOS	12.312.440,00	4.999.279,33
TRANSFERÊNCIAS	48.896.374,80	16.491.264,64
(-) VALOR DAS DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	9.093.047,20	3.298.252,04
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS	52.115.767,60	18.192.291,93

	PREVISÃO ATUALIZADA	ARRECADADO ATÉ O PERÍODO
APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL		
25% DO TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS	15.302.203,70	5.372.635,99

DESPESAS PRÓPRIAS DO ENSINO	LIQUIDADADA	
	VALOR	%
(A) TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS APLICADAS NO ENSINO	5.262.058,98	24,34
(B) (-) DEDUÇÃO DE GANHOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DO ENSINO	4.953,50	0,02
(C)=(A-B) DESPESAS LÍQUIDAS APLICADAS NO ENSINO	5.257.105,486	24,46

DESPEZA COM ENSINO/RECURSOS DO FUNDEB

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB		
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS	5.540.150,63	
TOTAL RETIDO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.298.252,04	
DIFERENÇA (RECEBIDO - RETIDO)	2.241.898,59	
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB		LIQUIDADADA
		VALOR
		%
DESPESAS BRUTAS COM FUNDEB		
(A) TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (min 90%)	5.496.542,37	98,24
DEDUÇÕES DAS DESPESAS		
(B) (-) DEDUÇÕES DAS DESPESAS DO FUNDEB	0,00	0
(C = A - B) DESPESAS LÍQUIDAS COM RECURSOS DO FUNDEB	5.496.542,37	98,24

RECEITAS DE IMPOSTOS	ARRECADAÇÃO	
	NO PERÍODO	ACUMULADO
RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS	21.490.543,97	21.490.543,97
PRÓPRIOS	4.999.279,33	4.999.279,33
TRANSFERÊNCIAS	16.491.264,64	16.491.264,64

DESPESAS PRÓPRIAS DA SAÚDE	LIQUIDADADA	
	VALOR	%
DESPESAS BRUTAS APLICADAS NA SAÚDE		
(A) TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS APLICADAS NA SAÚDE	4.402.157,40	20,48
DEDUÇÕES DAS DESPESAS		
(B) (-) DEDUÇÕES	0,00	0,00
DESPESAS LÍQUIDAS APLICADAS NA SAÚDE		
(C)=(A-B) TOTAL DAS DESPESAS LÍQUIDAS APLICADAS NA SAÚDE	4.402.157,40	20,48

Dívida Consolidada - Exceto RPPS	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício de 2026
		Até o 1º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	25.815.563,29	26.507.596,72
Dívida Mobiliária		
Dívida Contratual	20.500.000,00	20.500.000,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos	4.743.938,25	5.057.989,09
Outras Dívidas	571.625,04	949.607,63
DEDUÇÕES (II)	44.686.054,16	45.826.401,81
Ativo Disponível	36.364.991,72	36.558.637,69
Haveres Financeiros	10.100.142,59	10.103.541,40
(-) Restos a Pagar Processados	1.313.152,29	6.608,85
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	465.927,86	829.168,43
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL)=(I - II)	-18.870.490,87	-19.318.805,09

	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício de 2026
		Até o 1º Quadrimestre
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	95.037.073,98	97.259.518,74
% da DC sobre a RCL	27,16	27,25
% da DCL sobre a RCL	-19,86	-19,86
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (%)	120,00	120,00
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	20.500.000,00	20.500.000,00
Parcelamento de Dívidas		
De Tributos		
De Contribuições Sociais		
Previdenciárias		
Demais Contribuições Sociais		
Do FGTS		
Demais Dívidas Contratuais	20.500.000,00	20.500.000,00

	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício de 2026
		Até o 1º Quadrimestre
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	10.661.635,37	5.734.393,49
Precatórios Anteriores/Posteriores a 05/05/2000	2.872.755,91	2.372.755,91
Insuficiência Financeira		
Depósitos	19.866,19	10.721,01
Restos a Pagar não Processados de Exercícios Anteriores	7.769.013,27	3.350.916,57
Antecipação de Receita Orçamentária - ARO		

ESPECIFICAÇÃO	SALDO		
	Em 31 Dez 2025 (a)	No Bimestre Anterior (b)	No Bimestre Atual (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	25.815.563,29	25.818.509,78	26.507.596,72
DEDUÇÕES (II)	44.686.054,16	46.576.615,09	45.826.401,81
Ativo Disponível	36.364.991,72	37.290.789,41	36.558.637,69
Haveres Financeiros	10.100.142,59	10.100.707,24	10.103.541,40
(-) Restos a Pagar Processados	1.313.152,29	17.906,52	6.608,85
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	465.927,86	796.975,04	829.168,43
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	-18.870.490,87	-20.758.105,31	-19.318.805,09
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)			
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V)	-18.870.490,87	-20.758.105,31	-19.318.805,09

ESPECIFICAÇÃO	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (c - b)	Jan até o Bimestre Atual (c - a)
RESULTADO NOMINAL	1.439.300,22	-448.314,22
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		2.423.212,32

O objetivo da apuração do Resultado Nominal é medir a evolução da Dívida Fiscal Líquida no período.

O Resultado Nominal no 1º Quadrimestre de 2026 analisado, representa a diferença entre o saldo da dívida fiscal líquida no exercício atual comparado ao exercício anterior, o que resulta satisfatoriamente (- R\$ 448.314,22).

OBRIGADO!



FINANÇAS@SANTABRANCA.SP.GOV.BR

